* Idè Arist. lib 6. Polit. ca 8.

† El. siue doli, siue aliter prohibuerit. forte legendū siue dolo & c. sed subaudiendū via, vel aliud nomen.

q Tutorem. facit infra. l. proxima.

r Hoc fecerint. vt infra de vi & vi ar. l. j. §. quotiens. & §. quod igitur adiicitur. in princ. & §. de noxa. si ex duobus. §. illud.

s Missione. & damni infecti: vt supra de damni. infect. l. si quis missum. §. actio. & l. iij. §. hæc autem. & ibi nor. gl. fi.

t Intra annum. post prohibitionem numerandum.

u Pœnalis. Pœnalis est cum contra extraneum cōpetit hoc edictū. nā pœna soluta nihilo minus verū debitum à debitore petetur. sed si ipse dominus præstitisset, per interdictum esset liberatus à vero debitore. sic & §. tit. j. l. iij. §. cōdēnatio. secundū quosdam. quod non placet secundum H. imò improbe facit qui consecut^o ab extraneo quod sua interest, iterum petit à vero domino: vt supra de re iudi. si quis dolo. §. j. Accursius.

x Nam cum. bene dicit excepta legatorum missione. nam, & c.

y Satisfactione oblata. de soluendo legato adueniente die vel condi. ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

ergo idè debet licere facienti vim missio in possessione: quia quod heres obligatus est facere,

dis: & hoc casu prohibens tenetur etiam prædictis duabus viis. [CVM PRÆTOR.] Mortuo viro vxor nomine filij quem habet in ventre, petiit mitti in possess. & iussa mitti non fuit admissa. vel post missionem fuit deiecta. habet utroque casu consiliū. Primo vt non prohibeatur, vt per hoc interdictum, ne vis fiat ei. vel ager act. in factum ad inter-

esse: sicut creditores prohibiti possidere agunt. Secundo dicit, viro mortuo, mulier se petiit mitti in poss. bonorum nomine ventris. si modicum quid pro ea faciat quod sit prægnans: debet mitti, sicut pupillus mittitur in possess. bonorum si modicum quid pro eo faciat quod sit filius: & si dicta mulier iussa mitti non fuit admissa, vel fuit deiecta: habet prædictas vias. Fran. Accursius.

a Si quis missus. destinatione.

b Fuerit. à prætore.

c Potestate eius. id est, officio, puta captis pignoris, vel multam indicendo: vt instit. de satisfact. tut. §. quibus. & §. de ventre inspici. l. j. §. post edictum. vers. quid ergo si non. vel mittendo nuncios, vel officiales, qui immittant. Acc. d. Misit. id est iussit mitti. Accursius.

e Interdicto. scilicet isto, ne vis fiat ei.

f Iure sua potestatis. id est officio: vt modo dixi: & hoc si iudex est ordinarius, nõ delegatus: vt no. §. de offi. eius cui man. est iuris. l. pe. §. vt possessio. nisi forte à papa vel à principe esset delegatus, secundum quosdam: quia sunt similes ordinariis: vt. C. de iudi. à iudice delegatus.

g Militarem. vt quia ministris vel suis officialibus nõ potest: unde congregat milites: vt &. C. de his qui la. vel ali. l. ij. Sed videtur quod non his viis sit eundem, sed tantum per interdictum: vt. §. si ven. no. mu. in poss. mit. l. j. §. necessario. quæ est contra. Solut. ibi subaudi tantum. vel aliter vt ibi. & facit. j. proxi. §. &. §. de rei vin. l. qui restituere. Accursius.

h Certis modis. post sex menses: vt. §. vt in poss. lega. is cui. §. imperator. &. C. vt in poss. leg. l. certa.

i Vtilem. id est efficacem in factum. Accur.

k Extraordinaria. hoc expone vt. §. §. proxi. & contrarium ibi positum & hic posset poni.

l Prohibitorium est. prohibet enim prætor ne vis fiat ei qui in poss. mittitur. Item si quis iam ingressus fuerit & deiciatur, hac actione agere poterit: vt. §. eo. l. j. §. hæc actio. Accur.

m Sed si mulier, prohibita cum venisset in poss.

n Ad exemplum creditorum. pro quibus maxime est hoc edictum: vt. §. eo. l. j. §. sed siue rei.

o Interdicto. interdicitur ne prohibeatur: in factum agitur, si prohibita fuerit intrare, vel postea deiecta. & facit. §. de euic. l. vindicatem. in fine.

p Non sit prægnans. ad hoc. §. de his qui no. infra. l. cū nõ prægnas.

q Ad exemplum. vt si afferatur argumentum vel modice pro eo faciens, mittatur in possess. Ir. sicut si offeratur pro puero: vt. §. de Carb. edi. l. iij. §. causæ cognitio.

r Possessionem. ergo multo magis ex quo est in ea, dimitter.

P Er interdictum.] CASVS. Si nomine domus ruinosa quã possidebas, petij caueri mihi de damno infecto: & cum iudex precepisset, nolui caueri: debet me mittere in poss. domus ruinosa: & si prohibeas me intrare, vel me ingressu deicias: habeo hoc ff. Noum.

interdictum. Secundo dicit quod habeo act. in factum ex hoc edicto ad interesse. i. in tantum quantum daretur actio ex stipulatu, si promissum esset. Tertio dicit, quod si eo tempore quo petebam mitti cum effectu, cum iudex iam iusserat me mittendum, domus tua cecidit supra meam, & sic habeo

Iussus per iudicem ire in possessionem eo quod nõ cauebatur ex causa dani infecti: si prohibeatur ingredi possessionem, potest vt hoc interdicto contra prohibentem: & etiam si quid damni passus fuerit, habet auxilium huius interdicti.

IIII. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum.

P Er interdictum etiam ei subuenit prætor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei vis fiat. Pœna autem eius qui non promittit, vel satis non dat: hæc est, vt in possessionem mittatur aduersarius. Siue ergo promittat, siue per eum nõ fiat quo minus promittat: nõ tenebit interdictum, repulso per exceptionem eo qui experitur. Prætor in eum qui neque cauit, neque possidere passus est eum qui missus est, iudicium pollicetur in tantum, quãtum præstare eum oporteret, si de ea re cautum fuerat. Sed & ex alia causa hoc iudicium proposuit, si eo tempore quo in possessionem mitti desiderabat, prætoris adeundi potestas nõ fuerit, scilicet vt si cū potestas prætoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet iudicium qui damnus passus est. Itē subiectum est, si ex alia causa in possessionem missus prohibitus esse dicitur, habere in factum actionem.

factum contra dominum ruinosa domus: licet à nemine sit prohibitus. sic est in edicto illo de damno infecto: vt. §. de damno infecto. si finita. §. eleganter. & sic competit actio hoc casu ex alia causa quã ex eo quod nõ admittitur iussu prætoris, vel missus reiciatur. Alij dicunt quod hic ab aliquo fuit prohibitus.

f Item subiectum est. à prætore.

g Ex alia causa. quã ex causa damni infecti: vt puta rei seruadæ, vel simili. Vel dic secundum M. ex alia quã ex ea, quia prætoris copia non fuerit. prima placet. Vel dic, non solum quando per prætorem, sed etiam si ipse fuit impeditus ex sua persona, vt legatione, vel absentia, vel alia iusta causa.

h Missus. id est mitti iussus.

DE TABVLIS EXHIBENDIS.

Ei qui utitur interdicto quorum bonorum, & quorum legatorum, expedit agere hoc interdicto. & ideo de hoc ponit. & differentiam inter actio. ad exhib. & in factum: & hoc interdictum, & illud quemadmodum testa. ape. not. vt dixi supra ad exhib. l. iij. in fin.

Sequitur interdictum exhibitorium de tabulis pro ferendis quo tenetur is qui tabulas testamenti supprimit his qui aliquid in eis adscriptum habent, pœnale interdictum, sicut superius. exhibitorium inquam, sicut ex titu. xxxix. non prohibitorium. Cuiacius.

P Rætor ait.] CASVS. Titius fecit testamentum in scriptis: in quo instituit heredem, & reliquit legata, mortuo Titio, Seius tener illud testamentum, vel dolo desit habere. dicitur quod poterit heres & legatarij agere contra Seium interdicto de tabulis exhibendis. & quod dixi in testamento, idē in codicillis vel alia vltima voluntate. Secundo dicit: Si aliquis confiteretur penes se esse testamentum: cogitur exhibere per interdictum quemadmodum testamenta aperiantur. & si dicat se nõ posse exhibere, vel nõ debere exhibere ita cito: dabitur ei tempus intra quod exhibeat: & cogitur per hoc interdictum. & habet locum hoc inter-

quo testatur filius: vt subiicit, & institui. qui non est permis. face. test. in princi. Accursius.

a Decessit. cuius testamentum valet ex lege Corn. vt institui. qui non est per. fa. te. §. fin.

b Non pertinet. nec illud quemadmo. testa. ape. vt supra quemadmo. testa. ape. l. ij. §. si dubitetur. facit ad hoc. §. l. iij. §. si ipse.

c Reliquerit. hoc facit ad id quod not. institui. qui ma. non poss. §. fin. Accursius.

† Ita legitur Flor & ita legit Accursius perperā Ha loader legit affirmatiuē. Si dolo deletum, &c.

d Testamentum sit deletum. puta secundum R. cancellatum, vel incilum per errorem: magis autē si aliqua culpa interuenisset lata vel leuis. & facit. §. de secun. tabul. l. j. §. si linum.

Locum habet hoc interdictum. si tamen adhuc legi possit testamentum. sin autem dolo hoc fuisset factum: tunc ex ea parte tenetur, quasi dolo defuisset posse exhibere in totū vel in partem: vt. §. eo. l. j. in prin. & facit. §. de fur. hoc amplius. & l. seq. & §. ad. l. Aquil. l. qui tabulas.

f Si tabula. facit. §. eod. l. j. §. interdictum. ibi, proinde & si plures &c. & §. de secun. tabul. l. j. §. si quis in duobus.

* Iste tex. facit quod si apud monachū est aliquid instruētum, vel liber alicui notarij, vel sui ipsi, qui forte fuit notarius ante religionis ingressum, debet agi contra monasterium: vt hic per Bart.

g Detinet. quia potest exhibere: vt. §. ad exhi. l. Celsus. in prin. est ergo scriptum interdictū in rem: vt supra de interd. l. j. §. pen. & arg. sub pra quod me. cau. l. metum. §. cum autem. sed hoc casu forte dabitur depositario tempus vt domino denunciaret: vt in authen. vt omnes obe. iu. §. si igitur. col. v. & C. vbi in rem act. l. ij. nec ob. in authē. de depo. in prin. col. vj. quia hic nec interdicat depositi restitutionē: sed litem contestatur, & agit hoc interdicto, vt fiat exhibitio.

h Deposuit. potest enim depositum suscipere: & sic exhibere. Accursius.

i Aeditum. i. qui adest tueretur: vt instit. de tute. §. tutores. Accursius.

k omnibus. s. vt habeat actio. ad exhi. sed non quod habeant interdictum de tabu. exhi. nam heres est dominus testamenti: & tamen habet interdictum de tab. exhi. vt supra ad exhi. l. iij. §. si quis extra. & §. quemadmo. testa. ape. l. iij. vel dic secundum R. quod hic dicit de his qui dicunt ex sua persona: sed heres non ex sua, sed hereditario iure dicit sua. sic ergo hic not. non concurrere hoc interdictum cum actio. ad exhi. nisi in herede: vt dixi. & facit supra ad exhiben. l. iij. §. si. & C. ad exhi. l. instrumenta. Accursius.

l Testamentaria. per hoc interdictum: sicut nec econtra: vt Cod. quando ci. ac. praiu. cri. l. j.

m Quod maius. facit. §. de pœnis. l. relegati. in fi.

n Animo vel consilio. propositum enim & volūtas &c. vt infra de fur. l. qui iniuriæ.

fecit, apud hostes decessit. Hoc interdictum ad viui tabulas non pertinet: quia verba pratoris, reliquerit fecerunt mentionem.

Sed & si deletum sine dolo sit testamentum,

II. PAVLVS libro sexagesimo quarto ad Edictum.

Vel totum, vel pars eius:

III. VLPIANVS libro sexagesimo octavo ad Edictum.

Locum habet hoc interdictum. Si tabulae in pluribus codicibus scriptae sint, omnes interdicto isto continentur: quia vnum testamentum est. Si tabulae testamenti apud aliquem depositae sunt a Titio: hoc interdicto agendum est & cum eo qui detinet, & cum eo qui deposuit. Proinde & si custodiam tabularum ædituus vel tabularius suscepit: dicendum est teneri eum interdicto. Si penes seruum tabulae fuerint, dominus interdicto tenebitur. Si ipse testator dum viuit, tabulas suas esse dicat, & exhiberi desideret: interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, vt exhibitas vindicet. quod in omnibus qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est.

Primò ponit vnum dictum, & eius rationem. secundò ponit vnā dubitationem circa illud. & illam declarat. tertio ponit vnum aliud dictum, & illud determinat. secunda ibi, nec præiudicatur. tertia ibi, & posse. Bartolus.

Si quis dolo malo fecerit quominus penes eum tabulae essent, nihilo minus hoc interdicto tenebitur: nec præiudicatur aliquid legi Corneliae testamentariae, quasi dolo malo testamentum suppreserit. Nemo enim ideo impune retinet tabulas, quod maius facinus admisit: cum exhibitis tabulis admissum eius magis manifestetur. Et posse aliquem dolo malo

A Adprehendenda. & legenda. vt. §. quemadmo. testa. ape. l. ij. §. si dubitetur. versi. inspecto. & describenda: vt. §. ad. l. Fal. l. pen. §. si. Azo. & §. quemad. testa. ape. l. j. in prin. & facit. §. ad exhi. l. ij. & §. de verb. sig. l. plus est. & §. de libe. ho. exhiben. l. iij. §. ait prator.

P Signa. id est sigilla. & fa. §. quemadmo. testa. ape. l. j. in fi.

facere vt in eam legem non incidat: vtputa si neque amouerit, neque celauerit tabulas: sed idcirco alij tradiderit, ne eas interdictenti exhiberet: hoc est, si non supprimendi animo vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet. Hoc interdictum exhibitorium est. Quid sit exhibere, videamus. Exhibere hoc est, materiae ipsius adprehendenda copiam facere. Exhibere autem apud prætorem oportet, vt ex auctoritate eius signatores admoniti venirent ad recognoscenda signa. & si fortè non obtemperent testes, Labeo scribit coërceri eos a prætore debere. Solent autem exhiberi tabulas desiderare omnes omnino qui quid in testamento adscriptū habent.

Primò ponit vnum dictum, & eius rationem. secundò ponit vnā dubitationem circa prædicta, & eam declarat. Secunda ibi, inde quaeritur. Barto.

Condemnatio autem huius iudicij, quanti interfuit, æstimari debet. Quare si heres scriptus hoc interdicto experietur: ad hereditatem referenda est æstimatione. & si legatum sit, tantum venit in æstimationem, quantum sit in legato. & si sub conditione legatum sit, quasi conditione existente sic æstimandum est. nec compelli debet ad cauendum vt se restitutum caueat quidquid consecutus est, si conditio defecerit: quia pœna contumaciae præstatur ab eo qui non exhibet. Inde quaeritur, si hinc coësecutus æstimationem legatarius, postea legatum petat: an sit audiendus. Et putem, si heres idè præstitit, exceptione doli repellendum. si alius, repelli non oportere. Et ideo & si heres sit, qui interdicto vsus est æstimationem coësecutus: eadem est distinctio.

x si hinc. id est per hoc interdictum. Accursius.

y Distinctio. Vt si a possessore hereditatis æstimationem sit coësecutus: amplius eam non petat. si ab alio æstimationem coësecutus est, hereditate a possessore petere non prohibetur. ad quod est. §. de peti. here. l. nec vllam. §. penul. & §. de solu. l. Stichum. §. dolo. nec est contra. §. de regu. iur. l. bona fides. quia hic speciale. vel a diuersis exigitur hic: secus si ab vno: vt. §. proximi. & in contrario. & infra de fur. l. ei qui furti. in fi. & §. ne quis eum qui in ius. l. fi. Itē contra. §. de re iud. l. si quis dolo. §. fi. Sol. hic speciale: quia occultat probationem: arg. C. de hæret. l. quoniā. in fi. Item cōtra. §. de noua. l. fundum. vbi etiam ab vno petitur res & æstimatio. Solu. ibi sunt duæ stipulationes: & eo animo interposita, vt vtraque habeat effectum, scilicet rei, & æstimationis rei.

q Coerceri. captis pignoribus, vel mulctis: vt instit. de satisfda. tu. §. quibus. & §. de vetre inspi. l. j. §. quid ergo. & §. si quis ius dicen. non obtem. l. j. in prin. & facit C. de testi. l. pe. in prin. & §. de testi. l. inuiti. j. & ij. arg. sumpto a contrario. Sed contra. §. quemadm. testa. aper. l. sed si quis. vbi dicit nō cogi eos venire coram iudice. Solut. ibi extra territorij iudicis erant. Accursius.

r Adscriptum habent. pro quo competit eis actio. aliās fecus: vt si lego tibi fundum: si decem dederis Titio. nam Titius nec legatarius dici potest: vt. §. si quis ommissa cau. testa. l. si quis sub cōditione. & sic nō habet hoc interdictū: argu. §. ad exhib. l. iij. §. sciendum.

f Interfuit. ei? qui agit. **t** Aestimandum est. sed certe non tantum interest, cum adhuc hereditatem petere non possit, vel legatum: vel etiam non est conditio. & sic est contra. §. de regu. iur. l. quatenus. Sol. hic speciale propter cōtumaciam, vt hic subiicit, vt per eā augeatur. sic econtra speciale, vt quandoque minuat: vt. C. de sentē. quæ pro eo quod interest. l. j. in eo quod non permittitur excedere duplū inter esse communis. sic & §. qui. ex cau. in poss. ea. l. pen.